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Abstrakt:

Protože klasická frontální výuka, kde mají žáci vyučujícího poslouchat a dělat si zápis, se

stává stereotypem, rozhodla jsem se věnovat tématu, kde můžu zařadit více metod do

výuky jak v hodinách zeměpisu, tak v hodinách přírodopisu. Cílem této práce bylo vytvořit

příručku pro učitele včetně potřebných výukových materiálů na téma přírodní krajiny

Ameriky a následně zhodnotit přínos těchto aktivit. Výukové materiály byly testovány

celkem ve dvou třídách na základní škole v Dolních Břežanech. Obě třídy absolvovaly

pretest, výuku, 1. posttest (bezprostředně po výuce) a 2. posttest (6 týdnů po výuce), dále si

vyzkoušeli i aktivity, při kterých museli využít vědomosti získané během výuky. Data byla

vyhodnocena statistickými analýzami, které ukázaly rozdíl v dosažených znalostech mezi

pretestem a 1. posttestem, zatímco výsledky mezi 1. a 2. posttestem se nelišily. Lze říct, že

žáci získali nové vědomosti a jejich znalosti byly lepší než na začátku, tyto znalosti jim

zůstali i po delší době uchované.

Klíčová slova: Severní Amerika, Jižní Amerika, přírodní krajiny, přírodopis, zeměpis,

aktivizující metody, integrace učiva

Abstract:

Classical frontal teaching, where pupils are supposed to listen to the teacher and make

notes is becoming stereotypical. Therefore I decided to focus on a topic where I can apply

more teaching methods both in Geography lessons and Biology ones. The goal of this work

was to create a teaching guide including necessary materials covering the topic of

American natural lanscapes and afterwards to evaluate the contribution of these activities.

The teaching materials were tested in two classes in The Basic School in Dolní Břežany.

Both classes underwent a pretest, the first posttest (immediately after the experimental

lessons), the second posttest (six weeks after the experimental lessons) and pupils also tried

activities in which they had to apply their achieved knowledge. The data were evaluated

using statistical analyses where the results showed a progress of gained knowledge

between the pretest and the first posttest, whereas their knowledge did not significantly

differ between the first and second posttest. It can be concluded that pupils broadened their

5

knowledge, which was deeper than at the beginning and the pupils were able to retain this

knowledge for a longer time.

Key words: North America, South America, natural lanscapes, Biology, Geography,

activating teaching methods, curriculum integration
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma ,,Integrace učiva zeměpisu a přírodopisu

na druhém stupni základní školy na příkladu živé přírody Ameriky“ z hlediska

didaktického zpracování. Téma je poměrně náročné, ale přesto velmi atraktivní a vybízí

k využití různých výukových metod ve výuce přírodopisu i zeměpisu. Během chvilky

můžeme s žáky procestovat celý svět a podívat se, kde jaká rostlina nebo živočich žije.

Hlavním výstupem práce je příručka pro učitele, která má vyučujícím poradit, jak danou

látku mohou žákům podat, s jakými metodami pracovat a jak propojit učivo přírodopisu a

zeměpisu. Má práce je obohacena o řadu aktivit, jako jsou pracovní listy, křížovka, hry a

test, který může učitelům sloužit ke zjištění zpětné vazby ze strany žáků. Součástí všech

aktivit je i autorské řešení.

Diplomová práce je rozdělená na literární přehled, kde se zabývám pojmy jako je

kurikulkum, rámcový vzdělávací program, integrace, výukové a aktivizující metody.

V praktické části se zabývám analýzou jednotlivých materiálů do výuky a popisem aktivit

pro tvorbu příručky pro učitele.

Cíle mé diplomové práce tedy jsou:

Provést analýzu učebnic a dalších dostupných materiálů ke zvolenému tématu

Vytvořit příručku pro učitele s autorským řešením

Vytvořit vhodné materiály do výuky

Ověřit použitelnost navržených aktivit a výukových materiálů ve školní praxi

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=cb15fdb062f51f38ad843cf35b35fe6e&tid=1&&redir=detail&did=158416
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=cb15fdb062f51f38ad843cf35b35fe6e&tid=1&&redir=detail&did=158416
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2 Literární přehled

2.1 Kurikulum

Pojem kurikulum je podle Podroužka (2002) odvozen z latiny curriculum, kde v českém

překladu je to běh, z anglického překladu potom učivo, školní osnova, rozvrh hodin.

V pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 1998) je kurikulum rozlišováno na 3

základní významy: „1)vzdělávací program, projekt, plán, 2)průběh studia ba jeho obsah,

3)obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se

vztahujících, její plánování a hodnocení.

Skalková (1999) chápe pojem kurikulum jako celek učebního plánu a sled předmětů,

specifické obsahy látky, souhrn zkušeností, které získávají žáci, vyučovací metody,

prostředky a pomůcky, které odpovídají daným obsahům, adekvátní příprava učitelů.

2.2 Rámcový vzdělávací program (RVP)

Rámcový vzdělávací program vychází z kurikulární reformy, kde zdůrazňují provázanost

učiva a jeho praktického využití v životě, s cílem vytvářet a dále prohlubovat žákovy

základní kompetence. Podporují koncepci celoživotního učení, pro vybraná období

jednotlivých etap vzdělávání (předškolní, základní, střední aj.) formulují očekávané

výstupy a také doporučují učivo. Dále podporují autonomii škol a učitelů. Mimo to

stanovují obecné rámce a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů (RVP ZV,

2013).

2.3 Klíčové kompetence

Klíčové kompetence se dají shrnout jako „souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich

výběr vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a ze sdílených představ o tom,

které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a

k uplatnění ve společnosti.“
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Klíčové kompetence směřují k celoživotnímu rozvoji žáků. Osvojování a rozvíjení

klíčových kompetencí je dlouhodobým procesem, kde začíná už v předškolním věku,

pokračuje přes vzdělávání základní i střední a je rozvíjeno i během následujícího života.

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení;

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a

personální; kompetence občanské; kompetence pracovní (RVP ZV, 2013).

2.4 Vzdělávací oblast Člověk a příroda

Vzdělávací obsah, které jsou školy povinné zařazovat do svých školních vzdělávacích

programů, je v RVP ZV členěn do devíti vzdělávacích oblastí. Každá vzdělávací oblast je

rozdělena do jednoho nebo více obsahově blízkých vzdělávacích oborů.

Vzdělávací oblasti jsou tučně a vzdělávací obory jsou v závorce:

Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí jazyk)

Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)

Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační technologie)

Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)

Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství)

Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)

Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)

Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)

Člověk a svět práce (Člověk a svět práce)

Doplňující vzdělávací obory: (Dramatická výchova, Etická výchova,

Filmová/Audiovizuální výchova, Taneční a pohybová výchova)

U každé vzdělávací oblasti je v RVP ZV uvedena její charakteristika, cílové zaměření,

vztah ke klíčovým kompetencím či návaznost mezi 1. a 2. stupněm základního vzdělávání.

Vzdělávací obsah jednotlivých vzdělávacích oborů je vymezen očekávanými výstupy a

učivem (RVP ZV, 2013).
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2.5 Vzdělávací obor Přírodopis a Zeměpis

Vzdělávací obor Přírodopis a Zeměpis jsou součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda,

která je do základního vzdělávání začleněna na 2. stupni. Spolu s Přírodopisem a

Zeměpisem do oblasti Člověk a příroda patří také Fyzika, Chemie. Všechny tyto obory

mají činnostní a badatelský charakter, podporují kritické, logické a otevřené myšlení. Jedná


[…]


-trsnaté trávy-kavyly, proso -velcí býložravci-pouze lama -pravděpodobně byl

vznik podmíněn činností člověka (vykácení lesů)

-jiný název v S. Americe a jiný název v J. Americe

3. Nandu pampový

………… žije v stepích a savanách Argentiny, severovýchodní Brazílie a

východní Bolívie. Přestože jejich stavy lovem a v důsledku obdělávání půdy prořídly, ještě

dnes můžeme vidět třicetihlavá hejna. Samice je světlejší než samec, který má černý krk.

Křídla jim pomáhají při rychlém běhu. Mláďata se od rodičů liší pruhováním, které jim

poskytuje přirozené maskování ve vysoké trávě.
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4. Hvězdnicovité

TROPICKÉ DEŠTNÉ LESY

1. Mapa

2. Charakteristika

…………….. je zalesněný biom s trvale teplým a vlhkým podnebím. Obvykle se uvádí

jako dolní hranice celoročních srážek 2000 mm (v různých pojetích 1700–2500 mm).

Podmínkou je, aby klima bylo vlhké skutečně celoročně, tzn. aby i v nejsušších měsících

spadlo minimálně 60 mm srážek. Tento biom nalezneme zejména

v rovníkových oblastech Země. Nejrozsáhlejší je Amazonský deštný prales, dále Konžský

deštný prales a pralesy na poloostrovech Přední a Zadní Indie. Vlhkost vzduchu bývá až

100 %. Časté deště vše zvlhčují a rychlý bakteriální rozklad, kterému klima přeje, vykoná

zbytek. Koncentrace oxidů železa a hliníku způsobuje světlečervenou barvu někdy

produkuje těžitelná ložiska (např. bauxitu).
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3. Zajímavost

Zdroje léků

…… se nazývají ‚největší lékárna světa‘ pro výskyt velkého počtu přírodních léčiv.

Producent kyslíku

….. má kladnou bilanci, pokud jde o produkci kyslíku, protože rostliny vytvářejí kyslík

fotosyntézou. Část vyrobeného kyslíku se spotřebuje při procesu rozkladu organické hmoty

odumřelých částí rostlin

4. Ekologický problém

Kácení tropického deštného lesa

Přesto je nesporné, že dochází k jeho kácení (kvůli spotřebě dřeva jako paliva i

výrobní suroviny) či vypalování (pro zisk nové zemědělské půdy). Za posledních 100 let

již zmizelo z povrchu zemského více než 50 % rozlohy tropických deštných pralesů (na

poč. století byla rozloha tropických deštných pralesů asi 16 mil. km², dnes je to cca

7 mil. km² ) a navzdory různým aktivitám ochránců přírody a vyhlašování nových

obrovských rezervací a národních parků se tempo příliš nezpomalilo. Odhaduje se, že

pokud nedojde k radikální změně, do poloviny 21. století tropické deštné lesy zcela zmizí.

Od poloviny 20. století jsme přišli o zhruba polovinu všech tropických pralesů na Zemi. V

roce 1975 byla Amazonie prakticky nedotčena, dnes je jí vypáleno 15 %. Rychlost

odlesňování se během osmdesátých let zdvojnásobila – dnes jsou pralesy mýceny tempem

160 000 km² za rok. Následky kácení pralesů jsou větrná a půdní eroze, povodně,

zanášení údolních nádrží, sesuvy půdy. a (např. podhůří Himalájí), pokles srážek, sucha,

ztráta možnosti místních lidí používat les jako zdroj dřeva, plodin a píce. V důsledku

kácení se snižuje genofond (pralesy jsou domovem 70-90% všech druhů). Mizí zároveň

možná léčiva a planí příbuzní zemědělských plodin. Následuje také genocida domorodých

obyvatel, mizení jejich kultur (Amazonie, Malajsie, Afrika) Mezi následky možná figuruje

i zvyšování globálního oteplování, možný další negativní vliv na světové klima

http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%A1cen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99evo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Palivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Surovina
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vypalov%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bd%C4%9Blsk%C3%A1_p%C5%AFda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rezervace
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_park
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eroze
http://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Adoln%C3%AD_n%C3%A1dr%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sesuv_p%C5%AFdy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Himal%C3%A1j
http://cs.wikipedia.org/wiki/Les
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Genofond
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9%C4%8Divo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Genocida
http://cs.wikipedia.org/wiki/Amazonie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malajsie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Glob%C3%A1ln%C3%AD_oteplov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podneb%C3%AD
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5. Papoušek ara, Piraňa, Kávovník, Orchidej
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8.3 č. 3: Prezentace Přírodních krajin Ameriky
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