Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Michaely Sovičkové

Integrace učiva zeměpisu a přírodopisu na druhém stupni základní školy na příkladu živé přírody Ameriky

Při výběru tématu diplomové práce Michaely Sovičkové jsme využili skutečnost, že působí jako učitelka

zeměpisu na druhém stupni základní školy a v daném školním roce probírala fyzickou geografii jednotlivých

kontinentů. Díky tomu se nabízela velmi dobrá možnost připravit a v praxi ověřit výukové materiály, ve

kterých bude propojeno učivo zeměpisu a přírodopisu. Vzhledem k velkému rozsahu probíraného učiva jsme

se rozhodli omezit se na živou přírodu Ameriky.

Michaela přistupovala k řešení své diplomové práce velmi zodpovědně, systematicky a vložila do něj velké

úsilí a snažila se průběžně zapracovávat mé připomínky.

Hlavním výstupem práce je ucelený návrh tří vyučovacích hodin zaměřených na biomy Ameriky a

doprovodné učební materiály – pracovní listy, testy, didaktická hra, prezentace. Hodiny jsou postavené na

konceptu E-U-R. Za cenné považuji především to, že autorka zařadila do svých hodin vhodně vybrané, a

přitom netriviální zástupce americké fauny a flóry a učivo přibližuje žákům velmi názorně. Své návrhy

Michaela ověřila v praxi ve dvou třídách sedmého ročníku základní školy. Podrobně vyhodnotila zpětnou

vazbu z žákovských dotazníčků a úspěšnost osvojování nových znalostí pomocí pretestu a dvou posttestů,

přičemž využila adekvátní statistické testy. Připravené výukové materiály následně na základě získaných

zkušeností upravila a své zkušenosti podrobně diskutovala.

Tvorbě výukových materiálů předcházela podrobná analýza učebnic přírodopisu a zeměpisu, pracovních

sešitů a dalších dostupných učebních materiálů v tištěné i elektronické podobě.

Méně zdařilou částí diplomové práce je literární přehled, ve kterém autorka téměř nevyužila cizojazyčné

zdroje a informace z jednotlivých zdrojů příliš nepropojila. Určitou omluvou je, že k problematice integrace

učiva zeměpisu a přírodopisu prakticky nejsou k dispozici primární vědecké studie. Práce má dále i

nedostatky stylistické a typografické. Na řadě míst autorka použila neobratné formulace a ve velkém

množství textu se čtenář hůře orientuje. Podrobné zhodnocení nedostatků přenechávám oponentce.

Přestože má odevzdaná práce určité nedostatky, hodnotím ji kladně, stejně jako celkový přístup diplomantky

k jejímu řešení. Doporučuji ji k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení mezi stupněm velmi dobře a dobře.

Otázky:

1. Které navržené aktivity se u žáků setkaly s největším úspěchem?

2. Které tři hlavní věci by si měli žáci podle Vašeho názoru z připravených hodin zapamatovat?

V Praze, 1. září 2015 RNDr. Jan Mourek, Ph.D.